



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

**ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA**

**PROCESSO Nº. 021/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº. 020/2016.**

<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>P. MÉDIO</b>	<b>VLR. TOTAL</b>
<b>01</b>	Agenda 2016, Capa/Contracapa: papelão revestido por papel couché, Folhas internas: papel off-set 63g/m2, Espiral simples, Bolsa plástica, Marcador de Página, Anual, um dia por página, inclusive sábados e domingos, aproximadamente 208 páginas, Dados pessoais, Calendários 2016 e 2017, Dimensões aproximadas do produto: 15,4x11cm(AxL), Peso líq. aproximado do produto: 262g.	35 unidades	R\$ 43,67	R\$ 1.528,33
<b>02</b>	Alfinete cabeça colorida caixa c/ 50 unid	14 caixas	R\$ 3,33	R\$ 46,67
<b>03</b>	Almofadas para carimbo nº 3 preta, 6,7 x 11,0 cm	09 unidades	R\$ 7,27	R\$ 65,40
<b>04</b>	Apontador de metal p/ lápis c/ lâmina de aço	21 unidades	R\$ 1,46	R\$ 30,66
<b>05</b>	Atilhos de borracha em puro látex, cor natural, indeformável, resistente a tração e ao ressecamento, secção quadrada de 1x1mm, perímetro de 18cm, nº 18, acondicionado em embalagens de 100g, padrão de qualidade "Mercur" ou superior	11 pct	R\$ 4,78	R\$ 52,62
<b>06</b>	Bloco p/ recado auto-adesivo tipo post it medindo 3,87mm x 5,10mm, colorida, contendo 4 blocos, 4 cores diferentes, mínimo 100 folhas cada bloco.	77 pct	R\$ 7,17	R\$ 551,83
<b>07</b>	Bobina para autenticadora, largura 70mm, com 30m de compr.	03 pct	R\$ 38,25	R\$ 114,75
<b>08</b>	Bobina para máquina de calcular, largura 55mm, com 30m de comprimento	03 pct	R\$ 35,50	R\$ 106,50
<b>09</b>	Barbantes 500 g (bem resistente), fio algodão. Deve ser entregue em embalagem fechada com plástico e rótulo com descrição.	04 rolo	R\$ 20,40	R\$ 81,60



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>10</b>	Borrachas branca tam grande nº 40	56 unidades	R\$ 1,16	R\$ 64,96
<b>11</b>	Calculadora eletrônica. Display grande, 12 dígitos, apagador dos últimos números inseridos, 4 operações básicas. Duas fontes de energia: bateria e solar. Auto-desliga. Inclinação do visor. Dimensões aproximadas: 14,9 x 12cm. Garantia de 6 meses.	06 unidades	R\$ 30,50	R\$ 183,00
<b>12</b>	Caderno Capa Dura 200 Folhas em espiral	42 unidades	R\$ 9,27	R\$ 389,20
<b>13</b>	Caderno Capa Dura 96 folhas em espiral c/1 matéria.	14 unidades	R\$ 6,00	R\$ 84,00
<b>14</b>	Caneta corretiva com 8 ml à base de solvente	25 unidades	R\$ 7,58	R\$ 189,50
<b>15</b>	Caixa para correspondência (organizadora de mesa) tripla em poliestireno. Cor fumê. Dimensões 180 x 253x515cm. Peso aprox. 975g.	06 unidades	R\$ 48,67	R\$ 292,00
<b>16</b>	Caixas arquivo desmontável em plástico polionda, com área de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento da caixa demarcados, com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 36,5 x 25 x 13,5 cm. Na cor VERDE	110 unidades	R\$ 4,00	R\$ 440,00
<b>17</b>	Caixas arquivo desmontável em plástico polionda, com área de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento da caixa demarcados, com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 36,5 x 25 x 13,5 cm. Na cor AZUL	65 unidades	R\$ 4,00	R\$ 260,00
<b>18</b>	Canetas esferográficas, com tampa anti-asfixiante, corpo plástico cilíndrico sextavado e translúcido com furo lateral, ponta de latão e esfera de tungstênio de, no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm e rendimento mínimo de 2000m (dois mil metros) de escrita,	830 unidades	R\$ 0,65	R\$ 542,27



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

	transparente, com selo de certificação do INMETRO, de padrão equivalente ou superior aos das marcas "Faber", "BIC" e "Compactor". Escrita na Cor AZUL			
<b>19</b>	Canetas esferográficas, com tampa anti-asfixiante, corpo plástico cilíndrico sextavado e translúcido com furo lateral, ponta de latão e esfera de tungstênio de, no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm e rendimento mínimo de 2000m (dois mil metros) de escrita, transparente, com selo de certificação do INMETRO, de padrão equivalente ou superior aos das marcas "Faber", "BIC" e "Compactor". Escrita na Cor PRETO	378 unidades	R\$ 0,65	R\$ 246,96
<b>20</b>	Canetas esferográficas, com tampa anti-asfixiante, corpo plástico cilíndrico sextavado e translúcido com furo lateral, ponta de latão e esfera de tungstênio de, no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm e rendimento mínimo de 2000m (dois mil metros) de escrita, transparente, com selo de certificação do INMETRO, de padrão equivalente ou superior aos das marcas "Faber", "BIC" e "Compactor". Escrita na Cor VERMELHO	55 unidades	R\$ 0,65	R\$ 35,93
<b>21</b>	Canetas marca-texto ponta facetada, na cor AMARELA.	62 unidades	R\$ 1,83	R\$ 113,25
<b>22</b>	Canetas marca-texto ponta facetada, na cor AZUL	09 unidades	R\$ 1,83	R\$ 16,44
<b>23</b>	Canetas marca-texto ponta facetada, na cor ROSA	30 unidades	R\$ 1,83	R\$ 54,80
<b>24</b>	Canetas marca-texto ponta facetada, na cor VERDE	16 unidades	R\$ 1,83	R\$ 29,23
<b>25</b>	Caneta para retroprojeto na cor PRETO	02 unidades	R\$ 3,60	R\$ 7,20
<b>26</b>	Clips para papel 2/0 caixa com 100 unid, em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem	59 caixas	R\$ 4,13	R\$ 243,87



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>27</b>	Clips para papel 2/0 COLORIDOS caixa com 100 unid, em arame de aço, tratamento antiferrugem	28 caixas	R\$ 7,83	R\$ 219,33
<b>28</b>	Clips para papel 4/0 caixa com 25 unid. em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem	13 caixas	R\$ 4,13	R\$ 53,73
<b>29</b>	Clips para papel 6/0 caixa com 25unid. em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem	08 caixas	R\$ 4,77	R\$ 38,13
<b>30</b>	Clips para papel 8/0, caixa com 25 unid. Em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem.	14 caixas	R\$ 5,43	R\$ 76,07
<b>31</b>	Cola branca lavável a base de PVA, não tóxica 90g.	20 unidades	R\$ 1,60	R\$ 32,00
<b>32</b>	Cola para EVA.	05 unidades	R\$ 3,97	R\$ 19,83
<b>33</b>	Cola em bastão fórmula extraforte de grande aderência para aplicação em diversos materiais, não tóxica, com 40 g.	37 unidades	R\$ 12,10	R\$ 447,70
<b>34</b>	Cola quente, tamanho grande, transparente.	30 unidades	R\$ 1,06	R\$ 31,80
<b>35</b>	Colchetes nº 12, em aço, caixa com 72 unidades	01 caixa	R\$ 6,93	R\$ 6,93
<b>36</b>	Corretivos líquidos, base d'água, secagem rápida, atóxico, frasco c/ 18 ml.	35 unidades	R\$ 1,73	R\$ 60,43
<b>37</b>	DVD (discos) graváveis	90 unidades	R\$ 3,03	R\$ 272,40
<b>38</b>	Envelope branco, tamanho 11,5 x 23cm.	150 unidades	R\$ 0,12	R\$ 18,50
<b>39</b>	Envelope branco, tamanho ofício A-3	50 unidades	R\$ 0,50	R\$ 25,00
<b>40</b>	Envelope branco, tamanho ofício A-4	192 unidades	R\$ 0,28	R\$ 54,40
<b>41</b>	Envelope pardo, tamanho ofício A-4	702 unidades	R\$ 0,26	R\$ 182,52
<b>42</b>	Envelope pardo, meio ofício, 25 x 18 cm.	412 unidades	R\$ 0,19	R\$ 76,91



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>43</b>	Estilete grande, corpo plástico, lâmina em aço, tratamento anti ferrugem e trava de segunda, com lâmina de 10cm.	02 unidades	R\$ 7,33	R\$ 14,67
<b>44</b>	Extrator de grampo modelo espátula de metal	15 unidades	R\$ 2,97	R\$ 44,50
<b>45</b>	Fita elástica larga para agrupamento de processos, tipo cinta elástica em poliéster, circular, com 25cm de comprimento e 4cm de largura, BRANCA.	30 unidades	R\$ 3,13	R\$ 94,00
<b>46</b>	Fita dupla face papel (12mm x 30 m)	11 unidades	R\$ 4,27	R\$ 46,93
<b>47</b>	Fita adesiva fina, transparente, tamanho grande, largura 1,2 cm x30m, de alta qualidade e aderência.	50 rolo	R\$ 0,82	R\$ 41,17
<b>48</b>	Fita adesiva dupla face larga, plástica (25 mm x 30 m), de alta qualidade e aderência.	10 unidades	R\$ 4,98	R\$ 49,83
<b>49</b>	Fita adesiva para empacotamento 45mm x50m, transparente	46 unidades	R\$ 4,13	R\$ 190,13
<b>50</b>	Folhas de papel cartão na cor BRANCA, tamanho A4.	1.790 unidades	R\$ 0,28	R\$ 495,23
<b>51</b>	Folhas de ofício A4 - 210 x 297 mm, 75 g/m², BRANCA.	310.000 unidades	R\$ 0,04	R\$ 13.433,33
<b>52</b>	Folhas papel encorpado A4 210 x 297 mm, cor PARDA	450 unidades	R\$ 0,20	R\$ 88,50
<b>53</b>	Folhas de EVA, sendo 10 BRANCA, 10 AZUL, 10 ROSA, 10 VERDE e 10 VERMELHA.	50 unidades	R\$ 2,03	R\$ 101,67
<b>54</b>	Grampeador de mesa, para grampos 24/6 e 26/6, com depósito de grampo em inox, capacidade para 30 folhas, dimensões 20,1x 5x 9,5cm.	04 unidades	R\$ 25,97	R\$ 103,87
<b>55</b>	Grampeador de mão tipo alicate, para grampos 26/6, com depósito de grampo em inox.	11 unidades	R\$ 32,33	R\$ 355,67
<b>56</b>	Grampos para grampeador modelo 26/6 galvanizados caixa com 5000 unid.	38 caixas	R\$ 4,30	R\$ 163,40



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>57</b>	Lápis preto tipo HB, nº. 2, sem borracha.	409 unidades	R\$ 0,49	R\$ 201,77
<b>58</b>	Livro ata com 50 folhas, capa dura.	04 unidades	R\$ 8,57	R\$ 34,27
<b>59</b>	Livros protocolo de correspondência com 50 folhas	17 unidades	R\$ 7,90	R\$ 134,30
<b>60</b>	Porta canetas/clipes, 3 divisórias, de acrílico, transparente.	11 caixas	R\$ 14,03	R\$ 154,37
<b>61</b>	Papel contact transparente, com 25 m cada; 45 cm largura.	02 rolos	R\$ 49,93	R\$ 99,87
<b>62</b>	Pasta L A4 transparente. Dimensões 30,7x 22cm. Produzida com plástico especial (polipropileno cristal), anti-reflexo, o impresso não gruda no plástico com o calor e não risca.	247 unidades	R\$ 1,03	R\$ 253,59
<b>63</b>	Pasta plástica sanfonada A4, com 12 divisórias, 12 etiquetas de papel para títulos. Fechamento em elástico, 100% plástica (PP). Cor transparente. Espessura de 0,50mm. Dimensões: 330x 240mm	12 unidades	R\$ 24,67	R\$ 296,00
<b>64</b>	Pasta Soft Ofício com abas e elástico (335x245 mm)	91 unidades	R\$ 2,13	R\$ 194,13
<b>65</b>	Pastas AZ papelão prensado, LOMBO ESTREITO 50mm, cor CINZA, medindo 280x350mm; com 01 argola e visor; com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado; Deve conter barra de contenção de papeis em plástico resistente ou metal; deve ser forrada com papel na cor cinza, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5 mm aproximadamente, distância entre as guias de 80 mm e diâmetro dos arcos em 45 mm aproximadamente.	65 unidades	R\$ 11,77	R\$ 764,83
<b>66</b>	Pastas AZ papelão prensado, LOMBO LARGO 75mm, cor CINZA, medindo 280x350mm; com 01 argola e visor; com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para	70 unidades	R\$ 11,77	R\$ 823,67



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

	o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado; Deve conter barra de contenção de papéis em plástico resistente ou metal; deve ser forrada com papel na cor cinza, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5 mm aproximadamente, distância entre as guias de 80 mm e diâmetro dos arcos em 45 mm aproximadamente.			
<b>67</b>	Pastas Catálogos com 100 saquinhos cada.	05 unidades	R\$ 18,40	R\$ 92,00
<b>68</b>	Pastas suspensas para arquivo de aço, TRANSPARENTE, com visor transparente, etiqueta, grampo e trilho plástico.	525 unidades	R\$ 4,03	R\$ 2.117,50
<b>69</b>	Pen Drive 8GB	12 unidades	R\$ 30,67	R\$ 368,00
<b>70</b>	Percevejos niquelados, com 100 unidades.	11 caixas	R\$ 1,73	R\$ 19,07
<b>71</b>	Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho grande para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para furar 30 folhas.	07 unidades	R\$ 30,23	R\$ 211,63
<b>72</b>	Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho grande para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para furar 70 folhas, com margeador em aço inoxidável. Distância entre furos 80mm.	01 unidades	R\$ 98,13	R\$ 98,13
<b>73</b>	Prendedor de papel, corpo de metal, com pintura epox e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 19mm, abertura de 7mm, capacidade para prender até 70 folhas. Cx. com 12 unidades.	19 caixas	R\$ 7,80	R\$ 148,20
<b>74</b>	Prendedor de papel, corpo de metal, com pintura epox e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 32mm, abertura de 15mm, capacidade para prender até 150 folhas. Cx. com 12 unidades.	36 caixas	R\$ 10,17	R\$ 366,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>75</b>	Prendedor de papel, corpo de metal, com pintura epox e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 51mm, abertura de 26mm, capacidade para prender até 250 folhas. Cx. com 12 unidades.	12 caixas	R\$ 12,83	R\$ 154,00
<b>76</b>	Pincel atômico, plástico, na cor preta 1.100 P, com ponta facetada.	29 unidades	R\$ 3,47	R\$ 100,53
<b>77</b>	Pincel atômico, plástico, na cor vermelha 1.100 P, ponta fina.	18 unidades	R\$ 3,47	R\$ 62,40
<b>78</b>	Pincel atômico, plástico, na cor preta 1.100 P, ponta fina.	22 unidades	R\$ 3,47	R\$ 76,27
<b>79</b>	Pilhas pequenas AAA	100 unidades	R\$ 3,47	R\$ 346,67
<b>80</b>	Pilhas médias AA	116 unidades	R\$ 3,07	R\$ 355,73
<b>81</b>	Pistola para cola quente (grande), 80 w.	02 unidades	R\$ 39,67	R\$ 79,33
<b>82</b>	Régua em acrílico, transparente, coloridas, 30 cm	29 unidades	R\$ 3,02	R\$ 87,48
<b>83</b>	Sacos plásticos para folhas ofício sem furos	1.685 unidades	R\$ 0,18	R\$ 297,68
<b>84</b>	Tesoura grande de escritório, 20 cm de comprimento (8"), com cabo de polipropileno preto c/ lâmina de aço inoxidável	13 unidades	R\$ 13,87	R\$ 180,27
<b>85</b>	Tinta para carimbo, sem óleo, com 40ml, na cor PRETO	12 unidades	R\$ 5,37	R\$ 64,40
<b>TOTAL DOS ITENS</b>			<b>R\$ 30.791,65</b>	

**EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO**  
Secretário Municipal Administração